



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024

PROCESSO Nº 347/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO PEDAGÓGICA E TECNOLÓGICA PARA O ENSINO DA LÍNGUA INGLESA, POR MEIO DE UM PROJETO QUE APRESENTA UMA ESTRUTURA BASEADA NOS NOVOS CONCEITOS EDUCACIONAIS QUE FACILITEM O ENSINO-APRENDIZADO, CONTENDO: MATERIAL IMPRESSO PARA O ALUNO E PARA O PROFESSOR; MATERIAL DIGITAL E ASSESSORIA PEDAGÓGICA E TECNOLÓGICA COM ACESSO A PLATAFORMA.

ESCLARECIMENTO

Em atenção à solicitação de esclarecimento de pretensão licitante, informamos:

Esclarecimentos ao edital em epígrafe, recebido através do e-mail realizada pela empresa "Pearson Education" no dia 06/08/2024 às 12:49hrs.

Pela presente, solicitamos esclarecimentos, conforme segue:

Empresa 1:

1. Em análise ao edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024 e seus anexos, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO PEDAGÓGICA E TECNOLÓGICA PARA O ENSINO DA LÍNGUA INGLESA, POR MEIO DE UM PROJETO QUE APRESENTA UMA ESTRUTURA BASEADA NOS NOVOS CONCEITOS EDUCACIONAIS QUE FACILITEM O ENSINO-APRENDIZADO, CONTENDO: MATERIAL IMPRESSO PARA O ALUNO E PARA O PROFESSOR; MATERIAL DIGITAL E ASSESSORIA PEDAGÓGICA E TECNOLÓGICA COM ACESSO A PLATAFORMA, ficamos em dúvidas com relação a natureza do objeto e a realização do faturamento.

Resposta: Quanto a natureza do objeto, trata-se de "Fornecimento de Material Didático", sendo que o material digital e assessoria pedagógica e tecnológica são acessórios do produto principal.

2. Desta forma, para conseguirmos compor os nossos preços para a participação no processo licitatório, poderiam, por gentileza, nos esclarecer com a informação sobre a exata natureza do objeto: Fornecimento de Livro didático ou prestação de serviços/execução de serviços?

Resposta: A natureza do objeto, trata-se de "Fornecimento de Material Didático".



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações

-
3. E ainda, qual deverá ser o tipo de faturamento deste objeto: por meio de DANFE e/ou Nota Fiscal de Serviços?"

Resposta: Por conseguinte, o respectivo faturamento deverá ser realizado através da emissão de DANFE.

Diante dos esclarecimentos prestados, ficam ratificadas as exigências editalícias e fica mantida a sessão de abertura do certame para o dia 20/08/2024 às 10h00.

Rio Grande da Serra, 08 de agosto de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES